
 

 

 

 

C O M U N E   D I   M I R A 
Provincia di Venezia  

    
 

Ufficio Provveditorato 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
N° 105  Del 08/04/2016 

 
 
 
Oggetto:  FORNITURA KITS DI LENZUOLA E FEDERE IN TESSUTO NON TESSUTO USA E 

GETTA IN OCCASIONE CONSULTAZIONE REFERENDARIE DEL 17.04.16 - 
AFFIDAMENTO DITTA MISTRETTA SRL 

 



OGGETTO: FORNITURA KITS DI LENZUOLA E FEDERE IN TESSUTO NON TESSUTO USA 
E GETTA IN OCCASIONE CONSULTAZIONE REFERENDARIE DEL 17.04.16 - 
AFFIDAMENTO DITTA MISTRETTA SRL 
 

 
IL RESPONSABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis 
della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016, pubblicato in G.U. n. 55 del 07.03.2016,  
è stato disposto il differimento  al 30 Aprile 2016 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
per gli enti locali, di cui  all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione 
previsionale e programmatica, approvati con deliberazione consiliare n. 42 del  30.07.2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 118 del 20.08.2015 sono stati assegnati ai Centri di Responsabilità i 
capitoli di P.E.G. dell’esercizio finanziario 2015; 

Dato atto che con deliberazione di G.C. 124 del 10.09.2015 è stato approvato il Piano della Performance 
2015, integrato con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.C. 118/2015, e sono stati assegnati ai 
Dirigenti ed ai Responsabili gli obiettivi ivi indicati, integrativi delle azioni definite per il 2015 dal Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 e dal Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità 2015-2017, approvati con deliberazione di G.C. 6 del 29.01.2015; 

Vista la successiva deliberazione di G.C. n. 135 del 05.10.2015 di modifica ed integrazione della succitata 
deliberazione n. 124/2015; 

Considerati i vincoli posti dal patto di stabilità interno, i vincoli per il contenimento delle spese di cui all’art.2, 
commi da 594 a 599 della legge n. 244/2007, e le riduzioni di spesa disposte dall’art. 6 del d.l. 78/2010, 
come integrato dall’art. 1, comma 5, del D.L. n. 101/2013 e dall’art. 14 del D.L. 66/2014, e di quelle dell’art. 
1, comma 146, della legge  n. 228/2012; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148 del 
30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e successive 
modifiche e integrazioni; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di 
accesso di cui alla deliberazione G.C. n. 38 del 23.03.2014; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 50 del 29.05.2013, in vigore dal 31/05/2013, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e dato atto che il servizio programmazione 
controllo rendicontazione sta procedendo alle operazioni necessarie per l’avvio del nuovo sistema di 
contabilità armonizzata; 

Vista la nuova struttura organizzativa comunale di cui alla deliberazione di G.C. n. 8 del 31.01.2014, 
successivamente modificata con deliberazione di G.C. n. 150 del 19.10.2015 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 29.01.16 concernente il conferimento di incarico dirigenziale al dott. 
Fabrizio Giovanni Domenico Zordan relativo alla responsabilità del Settore Programmazione Controllo e 
Risorse fino alla fine del mandato elettivo del Sindaco, salvo “prorogazio” a norma di legge; 

 Vista la disposizione dirigenziale prot. n. 53976 del 01.12.2015 con la quale è stato conferito fino al 
30.11.2017 l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Gare Contratti e Provveditorato” alla 
dott.ssa Anna Sutto e con la quale si delega l’incaricata della responsabilità del procedimento oltre che 
dell’adozione di determinazioni comportanti impegno di spesa fino al valore massimo di € 60.000,00 per 
singola spesa; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. FL 4/2016 del 29.02.16, contenente disposizioni in ordine alla 
disciplina degli oneri derivanti dagli adempimenti cui sono tenuti i Comuni in occasione delle prossime 
consultazioni referendarie del 17/04/16, da porsi direttamente o indirettamente a carico delle Amministrazioni 
interessate secondo le specifiche competenze; 



Vista l’urgenza di provvedere entro venerdì 15 Aprile 2016 alla fornitura e distribuzione presso i vari plessi 
scolastici sedi di seggio elettorale di kits di lenzuola e federe monouso per le forze dell’ordine che dovranno 
presidiare sino a conclusione delle operazioni referendarie le sedi stesse;  

Visto l’art. 1 comma 450 legge 296/06 e s.m.i. il quale prevede che le Amministrazioni pubbliche per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 del Regolamento di cui al DPR 207/10 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Richiamato l’articolo 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014, convertito con L. n. 89 del 23.06.2014, che disciplina 
gli acquisti e di beni e servizi per i comuni non capoluogo di Provincia; 

Visto l’art. 23 ter comma 3° del D.L. 90/14 convertito in legge 114/14 che prevede che i Comuni con 
popolazione superiore ai 10.000 abitanti possano procedere autonomamente per gli acquisti di beni servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 €; 

Considerato inoltre che: 

- L’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 prevede che le acquisizioni di beni e servizi in economia possono 
essere effettuate mediante procedura di cottimo fiduciario; 

- Non sono attive convenzioni Consip Spa avanti ad oggetto i beni relativi alla presente fornitura; 
- L’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006, modificato dal comma 502 lettere a) b) e c) Legge 

28.12.15 n. 208 dispone che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’articolo 1 del D. Lgs. 165/2001 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico di Consip Spa ovvero ad altri mercati elettronici esclusivamente per 
importi pari o superiori alle 1.000,00 €; 

Dato atto che nell’elenco degli operatori economici del Comune di Mira non esistono operatori iscritti nella 
categoria 12.3 “PULIZIA/SANIFICAZIONE E MATERIALE IGIENICO SANITARIO”; 

Accertato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal 
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti art. 42 lettera l) “		 nonché acquisto di 
materiali igienico-sanitari”; 

Ritenuto pertanto, sussistendone le condizioni, di provvedere mediante una procedura negoziata di cottimo 
fiduciario con affidamento diretto al di fuori del MePa ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 
2006 alla ditta MISTRETTA srl, per la fornitura di n. 100 Kits completi di lenzuola e federe monouso per un 
importo complessivo di € 290,36 IVA compresa, sulla base di preventivo inviato dalla ditta al n. 15802 del 
05.04.16 tenendo conto dei prezzi praticati dal mercato locale di riferimento; 

Preso atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito lo SmartCIG n. Z96194D8AE;  

Dato atto che con la presente determinazione si procede ad assumere un impegno di spesa con natura non 
obbligatoria ma non soggetta al limite dei dodicesimi in quanto necessaria a garantire ed assicurare un 
livello igienico sanitario decoroso alle forze dell’ordine impegnate a presidiare nottetempo le sedi istituzionali 
adibite a seggio elettorale, come stabilito nel succitato art. 163 del D.Lgs. n° 267/2000 e comunque non 
frazionabile; 

Accertato che il Comune di Mira ha aderito come da deliberazione di Giunta Comunale n. 145/15, al 
“Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel 
settore dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture” sottoscritto in data 07.09.15; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’articolo 
23 che prevede, tra l’altro, la pubblicazione su apposita sezione del sito internet del Comune dei dati relativi 
ai provvedimenti riguardanti l’affidamento di lavori, forniture e servizi di cui al D.Lgs. 163/2006; 

Dato atto che alla ditta verrà richiesto di dichiarare di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune di Mira – nel triennio 
successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei 
confronti della stessa per conto del Comune medesimo negli ultimi tre anni di servizio; 

Dato atto che alla ditta verrà richiesta dichiarazione relativa agli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 
con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” ed in particolare l’art. 3 che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto corrente bancario “dedicato”, mentre il 
DURC verrà acquisito d’ufficio mediante rete telematica; 



Dato atto che una volta pervenuti all’affidamento della fornitura, in applicazione del D.Lgs. n. 33 del 
14.3.2013, si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica 
amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale; 

Visti i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

Di procedere mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario all’affidamento diretto per la “fornitura di 
lenzuola e federe in tessuto non tessuto – usa e getta”, alla ditta MISTRETTA srl - Via Maestri del Lavoro 31 
30034 Gambarare di Mira – c.f.- P. Iva 03340340276, sulla base di preventivo inviato dalla ditta al n. 15802 
del 05.04.16; 

Di stabilire quanto segue; 

o il contratto ha come fine garantire l’approvvigionamento di lenzuola usa e getta in occasione delle 
consultazioni Referendarie del 17.04.16;  

o il contratto ha per oggetto la fornitura di 100 Kits completi (federe e lenzuola); 
o la stipula del contratto avverrà a norma dell’articolo 60 del Regolamento dei contratti; 
o la scelta del contraente viene effettuata, con l’utilizzo del criterio del prezzo più conveniente ai sensi 

dell’articolo 82 del D. Lgs. 163/2006; 
o il valore economico del contratto è di € 290,36 (di cui Iva € 52,36); 
o la durata dell’affidamento ha validità fino a consegna della merce; 

 
Di impegnare la spesa complessiva di € 290,36 I.V.A compresa per l’affidamento della fornitura che trova 
copertura ai seguenti capitoli di spesa del bilancio corrente Cap. 1961100 cod 0105010103 “ACQUISTI 
PROVVEDITORATO PER MANUTENZIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI E ALTRI SERVIZI 
GENERALI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.”, dando atto che l’importo dell’Iva verrà versato 
direttamente all’Erario in applicazione dell’art. 17-ter del DPR 633/72 (split payment) – C.G. 1209 – P.C.F. 
1.03.01.02.010 

Di dare atto che il presente affidamento viene effettuato nelle more delle verifiche di cui all’art. 38 del D.L. 
163/06 

Il Responsabile del Servizio 
Anna Sutto 

 

************* 

VERIFICA CONTABILE: 

La spesa per l’intervento in argomento è stata registrata come riportato nel dispositivo del presente 
atto: 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 
6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445 

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 
  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Firmato Digitalmente 

 

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Anna Sutto;1;426286



Comune di MIRA
Provincia di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO E RISORSE nr.47 del 08/04/2016

07/04/2016Data: Importo: 290,36

Oggetto: FORNITURA KITS DI LENZUOLA E FEDERE IN TESSUTO NON TESSUTO USA E GETTA IN OCCASIONE
CONSULTAZIONE REFERENDARIE DEL 17.04.16 - AFFIDAMENTO DITTA MISTRETTA SRL

Bilancio
Anno: 2016

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 488.100,00
370.012,30

290,36
370.302,66
117.797,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 6.000,00

4.770,00

290,36

5.060,36

Disponibilità residua: 939,64

Capitolo: 1961100

Oggetto: ACQUISTI PROVVEDITORATO PER MANUTENZIONE BENI
DEMANIALI E PATRIMONIALI E ALTRI SERVIZI GENERALI -
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.

Progetto:

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

204 - GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATOResp. servizio:

2016 1186/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1186/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1186/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MISTRETTA SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1209 - Acquisto di beni di consumo per consultazioni elettorali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MIRA li, 08/04/2016

Z96194D8AEC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.010 Beni per consultazioni elettorali

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Daniela Franzolin;1;1634214



 

Retro Determinazione 
 


